
 

 
 

FM 2017/126 
Nuuk, 20.04.2017 

Mimi Karlsen 
 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xxx 2017 om pædagogisk 
udviklende fritidstilbud til børn i skolealderen 

 
 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger om forslag til Inatsisartutlov 
om pædagogisk udviklende fritidstilbud til børn i skolealderen. 
 
Vi lægger vægt på, at der er udviklende, sikre og interessante fritidstil-
bud til børn, uanset hvor de er. Ligeledes mener vi, at enhver voksen 
person, der er sammen med børn, har som den der som passer, som 
opdrager, som lærer for børn, pligt til at skabe tryghed omkring børn. Vi 
alle voksne har pligt til at sørge for børns ve og vel. 
 
Ifølge lovforslaget kan man tilbyde pædagogisk udviklende fritidstilbud til 
børn mellem 6 og 12 år. Vi finder inddragelse af førskolebørn som væ-
rende tilfredsstillende. Der skal kommunerne være opmærksomme på 
deres mulighed for at have tilbud til rådighed, for når vi er ude på orien-
teringsrejser kan vi i nogle af bygderne se, at der ikke er pasningsmulig-
heder samt fritidstilbud til førskolebørn.  Vi mener at der skal være tilbud 
og mulighed for udviklende fritidstilbud til børn, uanset hvor de bor. 
 
Kommunerne kan selv stille bygning til rådighed for daginstitutio-
nen/fritidstilbuddet. Det skal overfor kommunerne understreges, at disse 
skal lægge vægt på, at den bygning der stilles til rådighed over for børn 
skal være i sundhedsmæssigt forsvarlig stand. I dag er mange bygnin-
ger som børn opholder sig i, angrebet af skimmelsvamp og fugt og ikke 
er egnet til ophold. Disse er skadelige for børns opvækst og sundhed. 
Kommunerne skal selv sørge for at opkræve brugerbetalingen. Det er 
ikke acceptabelt at børn af mindrebemidlede ikke skal modtage fritidstil-
bud. Derfor skal kommunerne have tilbud til børn af mindrebemidlede 
eller nedsætte brugerbetalingerne over for denne gruppe. 
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I loven nævnes det, at kommunerne selv fastsætter krav om uddannelse 
hos de ansatte. Vi skal overfor kommunerne henstille, at ansatte i dag-
tilbud for børn, så vidt muligt skal have en uddannelse, uanset om vi her 
taler om fritidstilbud eller daginstitutioner. Hvis ikke det er muligt, så skal 
lederen have indsigt i børns opvækst og hvordan børn udvikles. Således 
at lederen kan instruere personalet, såfremt disse ingen uddannelse 
har. 
 
Her i landet skal vi arbejde hen i mod, at dem der passer på børn og 
pædagoger skal være uddannede og skal være betryggende for børn. 
Dette skal vi bestræbe os for gennem uddannelsestilbud. 
 
Afslutningsvis skal vi bemærke at vi lægger vægt på, at der skal være 
gode fritidsstilbud for ALLE børn, uanset om de er børn af mindrebemid-
lede, om de har handicap, om de bor i en bygd eller en by. 
 
Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at passes af voksne der kan udvikle og 
lære børn. For derved kan vi passe godt på børn, udvikle dem, lære 
dem samt at give dem mulighed i deres opdragelse. Børn er vor fremtid. 
 
Vi går ind for forslaget og henviser den til behandling i relevant udvalg. 
 
 
 

 

 

 

 


